

ક્રમાંક:પ્રાશિનિ/છ-૨/સંકલન/૨૦૧૯/ ૭૫૬૮-૭૬૧૧
પ્રાથમિક શિક્ષણ નિયામકની કચેરી,
બ્લોક નં-૧૨/૧, ડૉ.જીવરાજ મહેતા ભવન,
ગુ રા. ગાંધીનગર. તા. ૩૧/૧૨/૨૦૧૯

પ્રતિ,

- જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, તમામ
- જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારીશ્રી, તમામ
- શાસનાધિકારીશ્રી, તમામ

વિષય:- એક વખત વપરાશ થતા પ્લાસ્ટિક અંગે

સંદર્ભ:- શિક્ષણ વિભાગનો પત્ર ક્રમાંક:- પરચ-૧૩૨૦૧૯-૪૨૩-વ.૨ તા. ૧૯/૧૨/૨૦૧૯

ઉપર્યુક્ત વિષય અને સંદર્ભ અન્વયે જણાવવાનું કે, MHRD નવી દિલ્હીના તા. ૨૯/૦૮/૨૦૧૯ ના પત્ર અન્વયે માનનીય પ્રધાનમંત્રીશ્રીએ ૭૩ માં સ્વતંત્રતા દિવસ પર નિર્દેશ આપ્યો હતો જેમાં ભારતને એક વખત ઉપયોગ થતા પ્લાસ્ટિકથી મુક્ત બનાવવા જણાવેલ છે. એક વખત વપરાશ થતા પ્લાસ્ટિક મોટે ભાગે જમીન ઉપર નાખવામાં આવે છે, જે પાણી પુરવઠો અને ડ્રેનેજ સિસ્ટમને રોકે છે અને પર્યાવરણને નુકસાન પહોંચાડે છે. ભારતને એક વખત વપરાશ થતા પ્લાસ્ટિકથી મુક્ત બનાવવા માટે ૨ ઓક્ટોબર ૨૦૧૯ ના રોજ દેશવ્યાપી અભિયાન શરૂ કરવામાં આવેલ છે. શાળાના પરિસરની અંદર અને બહાર બંને જગ્યાએ એક વખત વપરાશ થતા પ્લાસ્ટિકનો ઉપયોગ ટાળવો જરૂરી છે. ઉક્ત MHRD નવી દિલ્હીના તા. ૨૯/૦૮/૨૦૧૯ ના પત્ર ધ્યાને લઈ આપના તાબા હેઠળની તમામ પ્રાથમિક શાળાઓને આ અંગે જરૂરી સૂચના આપવા આથી જણાવવામાં આવે છે.

બિડાણ:- ઉપર મુજબ

સંયુક્ત શિક્ષણ નિયામક
પ્રાથમિક શિક્ષણ
ગુ. રા. ગાંધીનગર

ક્રમાંક:યોજના/પરચ/૨૦૧૯/૫૧૮
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી કચેરી,
ભાવનગર તા. ૦૨/૦૧/૨૦૨૦

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

સરકારી/RMSA/ગ્રાન્ટેડ/નોન-ગ્રાન્ટેડ

પ્રાથમિક, માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ તમામ

ભાવનગર

ઉક્ત પત્રની જાણ તથા અમલ થવા સારું.

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી
ભાવનગર

નકલ રવાના જાણ તથા અમલવારી સારું:

શિ.નિ.શ્રી/મ.શિ.નિ.શ્રી

By Speed Post

F.No. 1-1/2019- IS.2 (Part)
Government of India
Ministry of Human Resource Development
Department of School Education and Literacy
IS.2 Section

New Delhi dated the 29th August, 2019

To

Dr. Vinod Rao,
Principal Secretary (Education)
Deptt. of Education, Government of Gujarat,
Block No. 5, 8th Floor, New Sachivalaya,
Gandhinagar - 382010, Gujarat

આચાર્યશિક્ષણ વિભાગ
શુ. સ. અધિકારી
26 DEC 2019
C 833

Sub:- Hon'ble Prime Minister's call to make India free from single use-plastic - reg.

Sir,

I am directed to refer to Hon'ble Prime Minister's address to the nation on the 73rd Independence day wherein Hon'ble Prime Minister has urged to make India free from single use plastic.

- As we know, single use plastic after usage is mostly dumped on land-fill sites, chocking the water supply and drainage system and damaging the environment due to its non-biodegradability. A nation-wide campaign will be launched on 2nd October' 2019 towards making India free from single use plastic.
- You are, therefore, requested to issue appropriate instructions to all schools in your State to avoid the usage of single use plastic, both within and outside the school premises.

Secy / ED

JJ/102

Yours faithfully,

Manjeet Kumar

(Manjeet Kumar)

Under Secretary to the Government of India
Telephone: 011-23073542

ક્રમાંક: પરચ-૧૩૨૦૧૯/ ૭૨૩ /૧૯૨
શિક્ષણ વિભાગ
સચિવાલય, ગાંધીનગર
તા. ૧૧/૧૨/૨૦૧૯

પ્રતિ.

નકલ જાણ અને જરૂરી કાર્યવાહી સારુ રવાના-
શિક્ષણ વિભાગ હસ્તકના સર્વે ખાતાના વડાઓ તરફ નકલ કાર્યવાહી સારુ રવાના

આપનો વિક્ષારુ
શુ. સ. અધિકારી
(કે. ડી. વેલ)
૨૫૨૦ અધિકારી
શિક્ષણ વિભાગ